Bu bağlamda bu çalışmada, Mervân b. Ebî Hafsa üzerinden meydana gelen

değişimin analiz edilmesi de hedeflenmiştir.

1. Hayatı

Tam adı Mervân b. Süleymân b. Yahyâ b. Ebî Hafsa’dır ancak daha çok Mervân b. Ebî Hafsa olarak

bilinir. Hicrî 105, milâdî 723 yılında Yemâme bölgesinde doğmuştur. Oğlunun adı Sımt olması hasebiyle

kendisine Ebu’s-Sımt künyesi verilmiştir. Nazmettiği bir beyitten ötürü Zu’l-Kiml lakabıyla anılan Mervan,

ayrıca Ebu’l-Heyzâm ve Ebu’l-Hendâm künyeleriyle de çağrılmıştır.8

Mervân’ın nesebiyle alakalı bir ihtilaf söz konusudur. Bazı ravilere göre, Ebû Hafsa künyesiyle bilinen

dedesi Yezîd, Hz. Osman (ö. 35/656) veya Mervân b. el-Hakem (ö. 65/685) vasıtasıyla Müslüman olan

Yahudi bir doktor idi. Arap kabilelerinden olan ‘Ukl kabilesi, Ebû Hafsa’nın kendi kabilelerine mensup

olduğunu iddia etmiş ve Yemâme halkı da bu iddianın doğru olduğu konusunda ısrarcı olmuşlardır. Ancak

Ebû Hafsa’nın kendisi ve ailesi bu iddiayı kabul etmemişlerdir.

Hicrî 105 yılında Yemâme bölgesinde doğan Mervân’ın buradaki hayatı, çocukluk yılları ve halkla

olan ilişkileri hususunda tarih ve edebiyat kitaplarında yeterli bir bilgi bulanmamaktadır. Ancak şairin

şiirlerine bakıldığında, henüz yirmili yaşlarda iken Şâm’a geldiği ve Emevî halifelerinden Velîd b. Yezîd’e (ö.

126/744) ödüllerine nail olma ümidiyle şu methiyeleri dizdiği görülmektedir:10

ا و مُلوُكًا مُباَرَكِينَ شُهُوداَ إِنَّ باِلشَّامِ باِلمُوَقَّرِ عِزًّ

سَادةٌَ مِنْ بنَِي يَزِيدَ كِرَامًا سَبَقوُا النَّاسَ مَكْرُمَاتٍ وَ جُوداَ

يداَ هَانَ ياَ ناَقَتِي عَلَيَّ فسَِيرِي أنَْ تمَُوتِي إِذاَ لَقِيتُ الوَلِ
Şâm’ın el-Muvakkar bölgesinde meşhur izzet sahibi mübarek krallar vardır.

artık!

Yazmış olduğu bu beyitler Velîd’in hoşuna gitmemiştir. Bu nedenle şair Velîd’den uzaklaşmış ve artık

Emevî halifeleri için şiir nazmetmekten geri durmuştur. Bu durum, onun halifeler yerine Emevî valilerine

yönelmesine sebep olmuştur. Şairin daha çok Abbâsî valilerinden Ma’n b. Zâide’yi(ö. 151/768 [?]) öven

kasideleri bulunmaktadır. Ma’n vefat ettikten sonra ise Abbâsî halifelerinden Mehdî (ö. 169/785), Hâdî(ö.

170/786) ve Harûn Reşîd’i (ö. 193/809) överek şiirlerine devam etmiştir.11

Mervân, halifelere ve devlet adamlarına methiyeler düzen ve bunun karşılığında ödüller elde eden

soylu bir aileden gelmektedir. Kendisi de pek çok halife, vali ve vezir için methiyeler yazmış ve bunun

neticesinde büyük bir servet sahibi olmuştur.

Halife Mehdî, Mervân’a ve dönemin bir diğer şairi Selm el-Hâsır’a(ö. 186/802) ikramda bulunurdu. Selm el-

Hâsır değeri 10 bin olan ve üzerinde süslü eyer ile yular bulunan bir beygirle Mehdî’nin huzuruna gelirdi.

Ayrıca ipek kumaştan yapılmış ve pahalı olan elbiseler giyinir, güzel kokular sürerdi. Ancak Mervân b. Ebî

Hafsa, Mehdî’nin huzuruna üzerinde; koç derisinden yapılmış bir kürk, kalın bir gömlek, pamuktan bir

dört ayında şiiri nazmeder, ikinci dört ayında bu şiir üzerinde düzenlemeler ve süslemeler yapar, son dört

ayında ise şiiri bu alandaki usta şair ve eleştirmenlerin incelemelerine sunar. Özenle nazmettiği şiir beğeniler

toplarsa bu şiiri övdüğü kişiye ve halka takdim eder.17

Mervân b. Ebî Hafsa hicrî 182 milâdî 798 yılında18 Hârûn Reşîd döneminde vefat etmiştir. Vefatıyla

ilgili kaynaklarda kesin bir bilgi olmamakla birlikte Şia’dan birinin suikastı sonucu öldürüldüğü yönünde

12 el-İsfahânî, el-Eğânî, 10/64-65.
13 el-İsfahânî, el-Eğânî, 10/65.
14 el-İsfahânî, el-Eğânî, 10/65.
15 el-İsfahânî, el-Eğânî, 10/66.

weight of the political power of his period. Therefore, his praises are of political content. He especially praised the

Abbasids on their right to attain the power of caliphate. However, as we look at the poems of the poet, it is seen that he

arranged the eulogies for Walid ibn Yazid (d. 126/744) that was one of the Umayyad caliphs in the hope of achieving

his rewards when he came to Damascus but the couplets he wrote did not please Walid. Therefore, the poet distanced

himself from Walid and refrained from composing poetry for Umayyad caliphs. This situation caused him to turn to

Umayyad governors instead of caliphs. In addition, there are eulogies praising one of the Abbasid governors, Ma'n ibn

Za’ida (d. 151/768 [?]). After Ma'n passed away, he continued his poems by praising the Abbasid caliphs Mahdi (d.

169/785), Hadi (d. 170/786) and Harun al-Rashid (d. 193/809). In return for these praises, he received awards and had a

great fortune. However, despite his great wealth, he was at the forefront with his stingy personality. Biography of

Marwan who spent most of his life in Yamama, does not reflect the influence of Baghdad Abbasid culture and